<sup>3</sup> Id. id., p. 468.

contends that even if the excommunication of Henry had been just, and pronounced by a proper person, this would not give any sanction to the claim to absolve his subjects from their oaths. Those who had taken such oaths could not break them without perjuring themselves, and he who permitted and commanded men to violate their oaths rendered himself guilty of perjury. It was therefore clear that in absolving Henry's subjects from their oaths, Hildebrand had violated the law of God and the order of the Church, had been the cause of the destruction of peace, had stirred up sedition and schisms, and had brought innumerable calamities upon the Church and the kingdom.<sup>1</sup> He therefore concludes that it was just that Hildebrand should have been deposed, inasmuch as he had abused the authority of the Papacy, and had set the "sacerdotium" and the "regnum" against each other, for while the two heads of the Church were at war with each other no good could come to body or soul.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id. id. (p. 469): "Quia si excommunicatio iuste et ordine a recto et catholico facta fuisset, ab iuramento tamen principes regni absque labe periurii cum vita absolvi non possent. Nam cum illud, quod vita manente servare se cum iuramento spondebant, non incurrere necessitate cessarent impendere, non possent reatum periurii continuo non incurrere, quia ubi iuramenti promissio violatur, necesse est, ut periurium continuo committatur. Quapropter, cum absolutio iuramenti absque reatu periurii fieri non potuit, periurium autem de tali iuramento concedi non licuit, cum iuramentum, quod fit regibus, a sanctis patribus insolubiliter observandum esse precipiatur: qui iuramenta regi et imperatori facta violari concessit et iussit, necessario reus periurii factus, novi et veteris testamenti mandatis manifeste invenitur esse contrarius . . . . . Quid ergo Hildebrandus in absolute iuramenti regi facte aliud egit, quam

quod plane mandatum Dei reiecit et traditiones suas statuit et ecclesie statum impudenter evertit? 'Mandatum enim Dei,' ut Alexander papæ inquit, 'reicere nichil est aliud quam humano iudicio novis rebus incumbere.' Novas autem res procul dubio constituit, qui contra patrum statuta periuria committendi licentiam dedit et per hoc unitatis et concordie vinculum rupit, sediciones movit, scismata excitavit, cedes et incendia rapinas et sacrilegia aliaque sine numero mala undique ecclesie et regno induxit."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 470): "Merito igitur privilegium pontificale exclusus amisit, qui pontificatus potestate in horum alterutro abuti non formidavit et ex hoc infinite hominum multitudini laicum mortis effodit, et laqueum perdicionis decipiendo abscondit. . . . Nequius autem consilium nemo poterit facere, quam sub specie pacis in sacerdotium et regnum discordie gladium immittere. Ex hoc enim